Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 6

 ПРИКАЗ

02.09.2024г. х. Маркин № 60

О проведении в 2024году социально-психологического

тестирования лиц, обучающихся в МБОУ СОШ № 6

Во исполнение приказа Министерства общего и профессионального образования, в целях

раннего выявления лиц, склонных к немедицинскому употреблению наркотических средств

и психотропных веществ, обучающих в общеобразовательных организациях,

профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях

высшего образования, расположенных на территории Ростовской области, и проведения с

ними профилактических мероприятий, в рамках реализации Федерального закона от 08

января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»,

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», статьей 14  Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», во

исполнение приказа Минобрнауки России от 16.06.2014 № 658 «Об утверждении Порядка

проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а

также в образовательных организациях высшего образования», Областного закона от 29

июля 2015 № 396-ЗС  «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и

психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории Ростовской области»,

решений антинаркотической комиссии Ростовской области от 12.09.2018 пунктов 1.1.2.,

1.1.3.), «дорожной карты» по подготовке и проведению в образовательных организациях,

расположенных в Ростовской области, тестирования обучающихся на предмет раннего

выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ с

использованием единой методики от 04.08.2021 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провестисоциально-психологическое тестирования обучающихся с 13-ти летнего

возраста в период с 15.09.2024 по 01.11.2024 в он-лайн режиме согласно Порядка

проведения тестирования.

2. Создать комиссию, обеспечивающую организационно-техническое сопровождение

тестирования, и утвердить ее состав из числа работников МБОУ СОШ№6:

 председатель комиссии – зам.директора по ВР Муженская В.Н.

 заместитель председателя комиссии – Черных В.В.

 ответственный секретарь – Черных В.В.

 члены комиссии:

Тулина Н.П.

Пятницкая Н.В.

Кузнецова З.А.

Егорушкина С.Л.

Субботина О.Д.

Фисенко М.Н.

Федулова Л.С.

3.Утвердить календарный план проведения социально-психологического тестирования

 (Приложение № 1).

4.Муженская В. Н.замдиректора по ВР,назначить ответственнымза организацию проведения

тестирования по школе.

5.Муженская В. Н.:

5.1. Организовать проведение социально-психологического тестирования обучающихся с

13-ти летнего возраста в период с 15.09.2024 по 01.11.2024.

5.2. При организации тестирования использовать «Порядокпроведения социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях,

профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях

высшего образования, расположенных на территории Ростовской области»

5.3. Организовать в ходе тестирования профилактические мероприятия с обучающимися и

их родителями/лицами их заменяющими;

5.4. Провести инструктаж и методическое совещаниес  педагогическими работниками по

вопросу тестирования обучающихся и профилактики наркомании в целом;

5.5. В срок до 10.11.2024 г. обеспечить передачу данных о результатах тестирования в

муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, а также

Региональному оператору в сроки и по электронному адресу, указанному в п.15 Порядка

проведения тестирования.

5.6. Обеспечить хранение в течение года информированных согласий в условиях,

гарантирующих конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа к

ним;

6. Черных В.В., педагога-психолога,назначить ответственным за проведениетестирования

по школе.

7.Черных В.В.:

7.2. Обеспечить проведение тестирования в соответствии календарным планом

проведениямаксимального количества обучающихся с 13-ти лет в он-лайн режиме согласно

Порядка проведения тестирования.

7.1. При проведении тестирования использовать в качестве инструментария единую

методику проведения социально-психологического тестирования (далее - тестирование)

«Методический комплекс выявления вероятностных предикторов риска вовлечения в

аддиктивное поведение» (МГУ им. М.В. Ломоносова).

7.3. Обеспечить конфиденциальность сведений о несовершеннолетних, отнесенных к

группам риска по результатам тестирования, при организации с ними индивидуальной

профилактической работы.

7.4. Обеспечить максимальное достижение показателей результативности тестирования в

части компетенции школы.

8.Классным руководителям 7-11классов:

81.Провести  родительское собрание, на котором довести до сведения родителей (законных

представителей)  цели и задачи проводимого тестирования в целях получения

информированного согласия  одного из родителей или иного законного представителя;

8.2.Провести  собрание обучающихся, на котором довести до их сведения  цели и задачи

проводимого тестирования в целях получения информированного согласия обучающихся;

8.3. Организовать получение от обучающихся либо от их родителей или иных законных

представителей информированных согласий;

8.4. Создать поименные списки обучающихся, составленные по итогам получения от

обучающихся либо от их родителей или иных законных представителей информированных

согласий.

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                           И.А. Кацилова

		2024-09-02T11:06:24+0300
	х. Маркин
	Ирина Кацилова
	Я подтверждаю этот документ